ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA
ERECHIM – SC

Concurso Público nº 01/2026

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2026

RETIFICAÇÃO Nº 03

A FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA, por intermédio do Senhor Diretor Executivo RAFAEL MARTINS AYUB, faz saber a quem possa

interessar a realização de Concurso Público, para formação de cadastro de reserva e para preenchimento de vagas de excepcional interesse público

do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Hospitalar Santa Terezinha, que será regido pela legislação em vigor e pelas normas estabelecidas

no presente Edital.

ONDE SE LÊ:

DATA ATO

02/02/2026 1. PUBLICAÇÃO DO EDITAL

02/02/2026 a
03/02/2026 2. PRAZO DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

04/02/2026 a
06/03/2026 3. PERÍODO DE INSCRIÇÕES

04/02/2026 a
24/02/2026

4. PERÍODO DE INSCRIÇÃO PARA OS DOADORES DE SANGUE, MEDULA

E HIPOSSUFICIENTES

24/02/2026
5. ÚLTIMO DIA DE ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DA COMPROVAÇÃO PARA

CANDIDATOS DOADORES DE SANGUE, MEDULA E HIPOSSUFICIENTES

1. DO CRONOGRAMA

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA
ERECHIM – SC

Concurso Público nº 01/2026

25/02/2026
6. PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE
ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

25/02/2026 a
26/02/2026

7. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO QUANTO AO INDEFERIMENTO
DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

26/02/2026

8. ÚLTIMO DIA PARA A REALIZAÇÃO DO PEDIDO DE CONDIÇÕES

ESPECIAIS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E ENVIO DA

DOCUMENTAÇÃO AOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

06/03/2026
9. ÚLTIMO PRAZO PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO – ATÉ ÀS
15:00 HORAS

09/03/2026

10. PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES E OS

PEDIDOS DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA

OBJETIVA

09/03/2026 a
10/03/2026

11. PRAZO DE RECURSOS CONTRA AS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E
INDEFERIDAS

12/03/2026

12. PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES, DIVULGAÇÃO

DO ENSALAMENTO DOS CANDIDATOS E DO LOCAL DA PROVA OBJETIVA

22/03/2026 13. DATA DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS – 09:00 ÀS 12:00 H

24/03/2026 14. DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

24/03/2026 a
25/03/2026

15. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O GABARITO
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

26/03/2026 16. DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

26/03/2026 17. DIVULGAÇÃO DA ATA DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

26/03/2026 a
27/03/2026

18. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA A ATA DE
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

30/03/2026 19. DIVULGAÇÃO DA ATA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA
ERECHIM – SC

Concurso Público nº 01/2026

  LEIA-SÊ:

DATA ATO

02/02/2026 1. PUBLICAÇÃO DO EDITAL

02/02/2026 a
03/02/2026 2. PRAZO DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

04/02/2026 a
06/03/2026 3. PERÍODO DE INSCRIÇÕES

04/02/2026 a
24/02/2026

4. PERÍODO DE INSCRIÇÃO PARA OS DOADORES DE SANGUE, MEDULA

E HIPOSSUFICIENTES

24/02/2026
5. ÚLTIMO DIA DE ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DA COMPROVAÇÃO PARA

CANDIDATOS DOADORES DE SANGUE, MEDULA E HIPOSSUFICIENTES

25/02/2026
6. PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE
ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

25/02/2026 a
26/02/2026

7. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO QUANTO AO INDEFERIMENTO
DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

26/02/2026

8. ÚLTIMO DIA PARA A REALIZAÇÃO DO PEDIDO DE CONDIÇÕES

ESPECIAIS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E ENVIO DA

DOCUMENTAÇÃO AOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

27/02/2026
9. HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE TAXA DE

INSCRIÇÃO DEFERIDOS E INDEFERIDOS

1. DO CRONOGRAMA

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA
ERECHIM – SC

Concurso Público nº 01/2026

06/03/2026
10. ÚLTIMO PRAZO PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO – ATÉ ÀS
23:59:59 HORAS

09/03/2026

11. PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES E OS

PEDIDOS DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA

OBJETIVA

09/03/2026 a
10/03/2026

12. PRAZO DE RECURSOS CONTRA AS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E
INDEFERIDAS

12/03/2026

13. PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES, DIVULGAÇÃO

DO ENSALAMENTO DOS CANDIDATOS E DO LOCAL DA PROVA OBJETIVA

22/03/2026 14. DATA DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS – 09:00 ÀS 12:00 H

24/03/2026 15. DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

24/03/2026 a
25/03/2026

16. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O GABARITO
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

26/03/2026 17. DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

26/03/2026 18. DIVULGAÇÃO DA ATA DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

26/03/2026 a
27/03/2026

19. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA A ATA DE
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

30/03/2026 20. DIVULGAÇÃO DA ATA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

 . . . . . .

 ONDE SE LÊ:

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA
ERECHIM – SC

Concurso Público nº 01/2026

2.1. Quadros de cargos/regime de contratação, vagas, carga horária semanal, regime de contratação, habilitação mínima, vencimento, valor das
inscrições e tipo de prova:

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL / MÉDIO / TÉCNICO

Cargo
Vagas
Ampla

Concorrência

Vagas
PCD

Carga
Horária
Mensal

Vencimento
Inicial R$

Habilitação/Escolaridade Exigida
Tipo de
Prova

Valor da Taxa de
Inscrição

01. TÉCNICO
DE
ENFERMAGEM

10 CR 200 horas 2.657,67
Ensino técnico em enfermagem (Registro no

COREN-RS)
Objetiva R$ 70,00

  LEIA-SÊ:

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL / MÉDIO / TÉCNICO

Cargo
Vagas
Ampla

Concorrência

Vagas
PCD

Carga
Horária
Mensal

Vencimento
Inicial R$

Habilitação/Escolaridade Exigida
Tipo de
Prova

Valor da Taxa de
Inscrição

01. TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

10 CR 200 horas
2.657,67

(salário base)
Ensino técnico em enfermagem (Registro no

COREN-RS)
Objetiva R$ 70,00

  Fica incluído o ítem 2.1.1, que passa a constar com a seguinte redação:

  2.1.1. A complementação do Piso Salarial para o cargo de Técnico de enfermagem, é realizada por meio de repasse do Fundo Estadual de
  Saúde, em folha complementar. Desta maneira, é assegurado o pagamento do Piso salarial de enfermagem aos profissionais da área.

  . . . . . .

4

2. DOS CARGOS E DAS VAGAS

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA
ERECHIM – SC

Concurso Público nº 01/2026

 ONDE SE LÊ:

10.1. A lista de inscritos, o gabarito da prova objetiva, a lista de classificados e decisões resultantes

de recursos e demais atos provenientes deste edital de Concurso Público serão publicados no

quadro de publicações oficiais do Fundação Hospitalar Santa Terezinha: Jornal Bom dia Erechim/RS

e nos sites https://institutofenix.selecao.net.br e www.fhste.com.br.

 LEIA-SÊ:

10.1.A lista de inscritos, o gabarito da prova objetiva, a lista de classificados e decisões resultantes

de recursos e demais atos provenientes deste edital de Concurso Público serão publicados no

quadro de publicações oficiais do Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim, e nos sites:

https://institutofenix.selecao.net.br e www.fhste.com.br.

 . . . . . .

AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS, FICANDO CONVALIDADOS TODOS OS
DEMAIS ATOS JÁ PRATICADOS NO PRESENTE CERTAME.

Erechim (RS), 11 de fevereiro de 2026.

             RAFAEL MARTINS AYUB

Diretor Executivo

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

http://www.fhste.com.br./
http://www.fhste.com.br./